1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
BAN DÂN TỘC

Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 3  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính của Ban Dân tộc tỉnh năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ tịch
UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn

2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày
01/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền

CCHC năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; trên cơ sở Kế hoạch số 25/KH-
BDT ngày 16/01/2023 của Ban Dân tộc tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện cải

cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 128/KH-BDT ngày 10/3/2022 của Ban
Dân tôc tỉnh ban hành kế hoạch Tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn

2022 - 2025;  Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành
chính năm 2023, như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo của
Trung ương, của tỉnh, của Ban về công tác cải cách hành chính (CCHC) nhằm

nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về ý nghĩa, mục tiêu, tầm
quan trọng của công tác CCHC để tổ chức thực hiện tốt Chương trình tổng thể
CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ và Kế hoạch tuyên truyền
cải cách hành chính giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động thực hiện

CCHC; hiện đại hóa hành chính theo hướng chuyên nghiệp và  hiệu quả, đảm
bảo tính liên thông, đồng bộ, thống nhất.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung

và đa dạng các hình thức tuyên truyền; chú trọng nêu gương các tổ chức, cá
nhân làm tốt công tác CCHC.

 - Tuyên truyền CCHC gắn với tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường
lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; nội dung tuyên truyền được trình

bày rõ ràng, chuẩn xác, thu hút được tổ chức, cá nhân hưởng ứng, tham gia.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà
nước về CCHC.

2. Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, Công đoàn cơ sở với việc triển
khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

2

3. Tuyên truyền tình hình triển khai, kết quả, thành tựu trong thực hiện
Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 được ban hành tại

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và Chỉ thị số 23/CT-
TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện

Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030.

4. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

năm 2023 tại Kết luận số 1492-KL/TU ngày 05/12/2022 của Hội nghị Tỉnh ủy
lần thứ 10 (Khóa XX).

5. Các mục tiêu và giải pháp của tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác

CCHC và kết quả đạt được của tỉnh đối với Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ
số hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính

nhà nước (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI),
Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở,

ngành, địa phương (DDCI), Chỉ số chuyển đổi số (DTI).

6. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về trách nhiệm của cán bộ, công

chức trong việc giải quyết các TTHC; quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân
trong việc tham gia giám sát tiến trình CCHC.

7. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy, hành động sáng tạo,
đổi mới lề lối làm việc, phương thức quản trị hiện đại trên cơ sở đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan;
tăng cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên môi trường số; tổ chức họp,
hội nghị bằng hình thức trực tuyến, hạn chế giấy tờ.

8. Tuyên truyền, giới thiệu công khai các địa chỉ, điện thoại đường dây
nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về TTHC, quy định hành chính, tinh thần

trách nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức với người dân

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Rà soát, cập nhật các TTHC trên Trang thông tin điện tử của Ban

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn phòng Ban.

 - Cơ quan phối hợp: phòng Chính sách Dân tộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

2. Cập nhật thông tin về CCHC trên Trang thông tin điện tử của Ban

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Ban.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng thuộc Ban.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

 3. Tổ chức các Hội thi, tập huấn, các hình thức tuyên truyền lồng ghép
về CCHC với việc thực hiện các chương trình chính sách dân tộc

 - Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Thanh tra Ban.

 - Cơ quan phối hợp: Các phòng thuộc Ban

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-76-nq-cp-2021-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-2021-2030-481235.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-23-ct-ttg-2021-day-manh-thuc-hien-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-486641.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-23-ct-ttg-2021-day-manh-thuc-hien-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-486641.aspx

3

 4. Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng: Hợp đồng với
Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền lồng

ghép về CCHC với việc triển khai thực hiện các chương trình chính sách
dân tộc

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Thanh tra Ban.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng thuộc Ban.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Ban

- Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-BDT ngày 16/01/2023 của Ban Dân tộc tỉnh
ban hành kế hoạch thực hiện cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số

128/KH-BDT ngày 10/3/2022 của Ban Dân tôc tỉnh ban hành kế hoạch Tuyên
truyền cải cách hành chính giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch tuyên truyền cải

cách hành chính của Ban Dân tộc tỉnh năm 2023 để triển khai thực hiện tại các
phòng thuộc Ban; định kỳ báo cáo tình hình thực hiện cho Trưởng Ban (qua Văn

phòng) để theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

và phân công trách nhiệm như kế hoạch đã đề ra.

2. Văn phòng Ban

Theo dõi, tổng hợp, tham mưu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về công tác
tuyên truyền cải cách hành chính của Ban theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2023 của
Ban Dân tộc tỉnh; yêu cầu Trưởng các phòng thuộc Ban nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp
thời báo cáo cho Trưởng Ban (qua Văn phòng Ban) để chỉ đạo./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, VPyen22.

Trần Văn Mẫn

4

		2023-03-03T14:37:50+0700
	Trần Văn Mẫn

		2023-03-03T14:42:29+0700

		2023-03-03T14:42:29+0700

		2023-03-03T14:42:29+0700